

D

(20621)

L.L.B.-I Sem.

11203(CV-II)

L.L.B. (1st Sem.) Examination, June-2021

LAW-IV

I.P.C. (Law of Crime)

(K-1004)

(New)

Time : Three Hours

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Criminal Trespass.

आपराधिक अतिचार को परिभाषित कीजिए।

2. What do you understand by Abettor?

दुष्प्रेरक से आप क्या समझते हैं ?

11203(CV-II)

[P.T.O.]

(2)

3. What do you mean by Solitary Confinement ?

✓ एकान्त परिरोध से आप क्या समझते हैं ?

4. Discuss the essential elements of Public Nuisance.

लोक-उपद्रव के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

5. Define Mischief.

○ 'रिष्टी' को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks.

Short answer is required not exceeding 200 words.

$1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between simple and grievous hurt. When does this offence amount to the attempt of murder?

साधारण एवं गम्भीर चोट में अन्तर स्पष्ट कीजिये। कब यह अपराध हत्या का प्रयास बन जाती है ?

11203(CV-II)

(4)

7. Discuss the law relating to the exemption from Criminal Liability for the offence Committed by a person of unsound mind.

विकृतचित्त व्यक्तियों द्वारा किये गये अपराध के लिए आपराधिक दायित्व से मुक्ति प्रदान करने से सम्बन्धित विधि का वर्णन कीजिए।

8. What is false evidence ? Discuss the essential elements of False Evidence.

मिथ्या साक्ष्य देना क्या है ? मिथ्या साक्ष्य देने के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. 2*30=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्ती दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is Robbery ? What are essential ingredients of Robbery ? When does a Robbery become Dacoity ? लूट क्या है ? लूट के आवश्यक तत्व कौन से हैं ? कब एक लूट डकैती हो जाती है ?

[P.T.O.]

11203(CV-II)

10. Describe nature and definitions of Crime and discuss its various elements.

अपराध की प्रकृति और परिभाषा दीजिए तथा इसके विभिन्न तत्वों की विवेचना कीजिए।

11. Define and discuss the law relating to Private Defence of Life and Property under Indian Penal Code. What are the limitations under which this right can be exercised ?

भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत जीवन तथा सम्पत्ति की निजी प्रतिरक्षा से सम्बन्धित विधि को परिभाषित तथा विवेचना करते हुए उन परिसीमाओं का वर्णन कीजिए जिसके अन्तर्गत इस अधिकार का प्रयोग किया जा सकता है।

12. Discuss the circumstances when the plea of 'Grave and Sudden provocation' can be validly taken with the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए, जिसमें 'गंभीर तथा आकस्मिक उत्तेजना का तर्क लिया जा सकता है।

13. What do you mean by 'theft'? Can a person commit theft of his own property ? Distinguish between theft and extortion.

चोरी से आप क्या समझते हैं ? क्या कोई व्यक्ति अपनी ही सम्पत्ति की चोरी कर सकता है ? चोरी तथा उद्घापन में क्या अन्तर है ?

11203(CV-II)

A (Printed Pages 4)
(20222) Roll No
LL.B.-I Sem.

11203 (CV-III)

LL.B. Examination, Dec.-2021

LAW-IV

I.P.C. (Law of Crime)

(K-1004)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Mischief
रिष्टि
2. Accident
दुर्घटना
3. Hurt
उपहति
4. Abettor
अभिप्रेरक
5. Criminal Force
आपराधिक बल

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries **20** marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $20 \times 1 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Differentiate between wrongful gain & wrongful loss.

सदोष लाभ और सदोष हानि में अन्तर कीजिये।

11203 (CV-III)/2

7. Differentiate between Riot & Affray
बलवा और दंगा में अन्तर कीजिये।

8. Sedition
राजद्रोह

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries **30** marks. Answer is required in detail. $30 \times 2 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define crime. Discuss different stages of a crime.

अपराध की परिभाषा दीजिये। अपराध की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिये।

10. Discuss right of Private Defence of Property. When does it extend upto causing death?

सम्पत्ति के निजी प्रतिरक्षा के अधिकार को बताइये। इसका विस्तार मृत्यु कारित करने तक कब होता है?

11203 (CV-III)/3

P.T.O.

11. When does a person become liable for the criminal Act done by another person? Also differentiate between section 34 and 149 of I.P.C.

कब कोई व्यक्ति दूसरे के द्वारा किये गये आपराधिक कार्य के लिये कब उत्तरदायी होता है? भा.द.सं. की धारा 34 और धारा 149 में अन्तर भी बताइये।

12. What is extortion? When does extortion amount to dacoity?

अपकर्षण क्या है? अपकर्षण कब डकैती बन जाता है?

13. When does Culpable Homicide not amount to Murder?

आपराधिक मानव वध कब हत्या नहीं होती है?

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पाय, Paytm or Google Pay से

Paytm or Google Pay से

11203 (CV-III)/4

N
(21216)
LL.B- I Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

11164

LL.B. (Ist Sem.) Examination,
December-2016
LAW-IV
I. P. C. (Law of Crimes)
(K-1004)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all five questions of this section. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4x5=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Criminal Conspiracy. 4
अपराधिक षडयन्त्र की परिभाषा दीजिए।

2. What do you understand by unlawful assembly? When lawful assembly will be unlawful assembly? 4

विधि विरुद्ध सम्मिलन से आप क्या समझते हैं? विधि सम्मत सम्मिलन कब विधि विरुद्ध हो जायेगा?

11164

(2)

3. When does Culpable Homicide accounts to murder. 4

सदोष मानव वध हत्या में कब परिणत हो जाता है?

4. Discuss the law relating to insanity as contained in section 84 I.P.C. 4

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 84 में वर्णित विकृत-चित्तता सम्बन्धी विधि की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the law relating to constructive criminality. http://www.ccsustudy.com 4

आपराधिक सहभागिता से सम्बन्धित विधि का वर्णन कीजिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

10x2=20

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are recent trends in relation to fix liability without mens reas (guilty mind) in certain socio-economic offences. 10

11164

(3)

कुछ सामाजिक-आर्थिक अपराधों में बिना आपराधिक मन के दायित्व के निर्धारण के सम्बन्ध में आधुनिक (नवीन) प्रवृत्तियां क्या हैं ? समझाइए।

7. Define with illustrations Theft, Robbery and Dacoity and distinguish them. 10

उदाहरण के साथ चोरी, लूट तथा डकैती की परिभाषा बताते हुए इनके बीच विभेद कीजिए।

8. What is the social relevance of capital punishment? Discuss and suggest the alternatives for capital punishment. 10

मृत्युदण्ड की सामाजिक सम्बद्धता क्या है ? विवेचना कीजिए तथा मृत्युदण्ड के विकल्पों के लिए सुझाव दीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

This section contains five questions, attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20 × 3 = 60

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss fully the "Right of Private Defence". Under what circumstances this right is not available ? 20

"निजी रक्षा के अधिकार" की पूर्ण विवेचना कीजिए। किन परिस्थितियों में यह अधिकार प्राप्त नहीं होता ?

11164

[P.T.O.]

(4)

10. What is Cheating ? Also discuss the offence of cheating and dishonestly inducing delivery of property. 20

छल क्या है ? छल करने और सम्पत्ति परिदत्त करने के लिए बेईमानी से उद्येरित करने के अपराध की विवेचना कीजिए।

11. Write an essay on offences against women. 20

महिलाओं के विरुद्ध अपराधों पर एक निबंध लिखिए।

12. Discuss the law relating to the criminal misappropriation of property. Give suitable illustration also. 20

सम्पत्ति के आपराधिक दुर्विनियोग से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए। उपयुक्त दृष्टांत भी प्रस्तुत कीजिए।

13. Write short notes on any *two* of the following : 20

(i) Accident as defence

(ii) Valuable security

(iii) Kidnapping from India

(iv) Bigamy.

20

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) प्रतिरक्षा के रूप में दुर्घटना

(ii) मूल्यवान प्रतिभूति

(iii) भारत में अपहरण

(iv) द्विविवाह।

11164

G

(21218)

LL.B.- I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

11203

LL.B. (I Sem.) Examination, December-2018

LAW-IV

I.P.C. (Law of Crimes)

(K-1004)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Bigamy. 4

द्विविवाह की परिभाषा दीजिए। 4924

2. What is Rioting? 4

बलवा करना क्या है? 146-152

[P.T.O.]

11203

(2)

3. Discuss the essential elements of unlawful Assembly.

विधि-विरुद्ध जमाव के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।
141-152

4. What do you understand by attempt to murder? 4
हत्या करने का प्रयत्न से आप क्या समझते हैं ?

5. Discuss the elements of Affray. 4
दंगा के तत्वों का वर्णन कीजिए।

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between Culpable Homicide and Murder. 10

आपराधिक मानव-वध एवं हत्या में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

7. Distinguish between criminal conspiracy and Abetment. 10

आपराधिक षडयन्त्र तथा दूष्प्रेरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

(3)

8. What do you understand by strict or Absolute liability in Criminal Law ? Explain. 10

आपराधिक विधि में कठोर दायित्व या पूर्ण दायित्व से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट करें।

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions, attempt any *three* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

3×20=60

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define punishment. Critically explain the various theories of punishment. 20

दण्ड की परिभाषा दीजिए। दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

10. When the right of Private Defence of life extends to causing death ? Discuss its commencement and continuance. 20

कब शरीर की निजी प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार मृत्यु कारित करने तक होता है। ऐसा अधिकार कब प्रारम्भ होता है और कब तक बना रहता है ? वर्णन कीजिए।

[P.T.O.]

11203

11. What are the different stages in the commission of a crime ? In which offences only preparation is punishable ? Discuss. 20

अपराध किये जाने की विभिन्न अवस्थाएं क्या हैं ? किन अपराधों में मात्र तैयारी ही दण्डनीय होती है ? विवेचना कीजिए।

12. What is wrongful restraint and wrongful confinement ? Distinguish between them. 20

सदोष अवरोध तथा सदोष परिरोध क्या है ? दोनों में अन्तर स्पष्ट कीजिये। ~~239-343~~

349-348

13. Write short notes on any two of the following : 20

- (i) Criminal force
(ii) Common Intention ³⁴²
(iii) Mistake
(iv) Kidnapping - ~~350~~ 36-341

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:

- (i) आपराधिक बल
(ii) सामान्य आशय
(iii) भूल
(iv) व्यपहरण

http://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

A

(Printed Pages 4)

(201119)

Roll No....

LL.B.-I Sem.

11203

LL.B. Examination, December-2019

Law-V

LAW OF CRIMES-I

(I.P.C.)

(K-1004)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** Sections as per Instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the **five** Questions of this section. Each question carries **4** marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। 4×5=20

1. Write a note on Solitary confinement.

एकान्त परिरोध पर टिप्पणी कीजिए।

P.T.O.

<http://www.ccsustudy.com>

2. Write a short note on concept of crime.
“अपराध की अवधारणा” पर संक्षिप्त नोट लिखिये।

3. Four persons went armed with guns to the house of A to B commit robbery. One accused robbed the house one accused caused injury to 'A' and two other accused standing outside the house to help Co-accused. Whether all the four accused are liable for the offence?

लूट के लिये चार व्यक्ति हथियार सहित बंदूकों के साथ A के घर गये। एक अपराधी ने घर लूटा एक अपराधी ने A को चोट पहुँचायी तथा दो अपराधी घर के बाहर सहअपराधी की सहायता के लिये खड़े रहे। क्या चारों अपराधी अपराध के लिये उत्तरदायी हैं।

4. Write short notes on "Assault"
“हमला” पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।

5. A, intending or knowing himself to be likely permanently to disfigure Z's face, gives Z a blow which does not permanently disfigure Z's face, but which cause Z to suffer severe bodily pain for the space of twenty days. Which crime A has committed.

क, यह आशय रखते हुये या सम्भाव्य जानते हुये कि वह य के चेहरे को स्थायी रूप से विदूषित कर दे। य के चेहरे पर प्रहार करता है जिससे य का चेहरा स्थायी रूप से विदूषित तो नहीं होता किन्तु, य को बीस दिन तक तीव्र शारीरिक पीड़ा कारित होती है। क ने कौन सा अपराध किया है।

Section - B/खण्ड - ब
(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three questions. Attempt any **two** questions. Each question carries **10 marks**. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain various types of Punishment to which offenders are liable under the Indian Penal Code.

भारतीय दंड संहिता के अन्तर्गत कितने तरह के दण्ड अपराधियों को दिये जाते हैं। उल्लेख कीजिये।

7. What is wrongful restraint? Distinguish it from wrongful confinement.

सदोष अवरोध क्या है? सदोष परिरोध से अन्तर कीजिये।

8. Write a note on Sedition.

राजद्रोह पर एक टिप्पणी लिखिये।

Section - C/खण्ड - स
(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains five questions. Attempt any **three** questions. Each question carries **20 marks**. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

P.T.O.

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. State the circumstances when culpable homicide does not amount to murder?

उन परिस्थितियों को बतायें जब सदोष मानव वध हत्या नहीं होता है।

10. Discuss Criminal trespass. How does it differ from house breaking? Refer to cases.

आपराधिक अतिचार का वर्णन कीजिये। यह गृह अतिचार से कैसे भिन्न है। वादों की सहायता से समझाइये।

11. "Mistake of fact is good defence, Mistake of Law is not." Discuss. Illustrate your answer.

"तथ्य की भूल अच्छा बचाव है, "विधि की भूल नहीं" स्पष्ट कीजिये। उत्तर उदाहरण सहित दीजिये।

12. Explain the offence of Mischief. Substantiate your answer with illustrations.

रिष्टि का अपराध की विवेचना कीजिये। अपने उत्तर को उदाहरणों से सिद्ध कीजिये।

13. Explain in brief the offences relating to marriages.

संक्षिप्त में विवाह से सम्बन्धित अपराधों की व्याख्या कीजिए।

<http://www.ccsustudy.com>

11203/4

1120313

(K-1004)

LL.B. I Sem. Examination, Dec. 2017

LAW-IV I. P. C (Law of Crimes) (Old Course)

Time: Three Hours]

[M.M.: 100

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per given instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

1. रिष्टि Mischief.
2. कूटरचना Forgery
3. दुराशय Mens Rea
4. आपराधिक अतिचार Criminal trespass.
5. दुष्प्रेरण Abetment,

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

6. दोषपूर्ण अवरोध व दोषपूर्ण परिरोध का अन्तर समझाइये।
Distinguish between wrongful restraint and wrongful confinement.
7. सात वर्ष से कम आयु के तथा 12 वर्ष के आयु के बच्चों के आपराधिक दायित्व के बारे में लिखिये।
Write down the criminal liabilities of children below the age of 7 years and 12 years.
8. सामान्य आशय तथा सामान्य उद्देश्य में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Differentiate between common intention and common objects.

खण्ड-स (Section-C)

Note: इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

This Section contains five questions. Attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. अपराध को परिभाषित कीजिये। इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिये।
Define crime. Discuss its essential elements.

10. सदोष मानव वध किन परिस्थितियों में मानव-हत्या नहीं होती हैं। विवेचना कीजिये।

Discuss the conditions where culpable homicide does not amount to murder. Discuss

11. निर्णीत वादों के आधार पर भारतीय दण्ड संहिता की धारा 124-अ के अन्तर्गत राजद्रोह के अपराध के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिये।

Discuss the essential elements of the offence of section u/s 124-A of the Indian penal code by referring to decided cases. <http://www.ccsustudy.com>

12. विधि विरुद्ध जमाव की परिभाषा दीजिये। विधि के विरुद्ध जमाव का एक सदस्य दूसरे सदस्य के कृत्य के लिये कब उत्तरदायी होता है?

Define Unlawful Assembly. When a member of unlawful assembly is responsible of the act of another member?

13. चोरी और अपकर्षण कब डकैती का अपराध बनते हैं? क्या डकैती डालने की तैयारी करना भी कानून में दण्डनीय है?

When does the offence of theft and extortion become dacoity? Is the preparation of dacoity punishable in law ?

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

D
(20621)
LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

O11164(CV-II)

LL.B. (Ist Sem.) Examination, June-2021

LAW-IV

I.P.C. (Law of Crimes)

(K-1004)

(Old Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Public Nuisance ?

‘लोक उपद्रव’ क्या है ?

O11164(CV-II)

[P.T.O.]

<https://www.ccsustudy.com>

(2)

2. What do you mean by Abetment ?

दुष्प्रेरण से आप क्या समझते हैं ?

3. Public Servant

लोक सेवक

4. House Trespass

गृह-अनाधिकार प्रवेश

5. Define Abduction

अपहरण को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by good faith ? Explain with examples.

सद्भावना से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण सहित समझाइये।

O11164(CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>

7. What are the essentials and aims of Section 498 (a) of I.P.C.?

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 498 (अ) के आवश्यक तत्व तथा उद्देश्य क्या हैं ?

8. What is the difference between section. 299 and section 300 of I.P.C. ?

भारतीय दण्ड संहिता की धारा-299 और धारा-300 में क्या अन्तर है ?

Section-C

(खण्ड-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following six questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित छः प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Punishment. What are the theories of the punishment explain with illustrations ?

दण्ड को परिभाषित कीजिए। दण्ड के सिद्धान्तों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

10. Ignorance of Law is no excuse but mistake of fact may be a good defence describe with examples.

विधि की अज्ञानता क्षम्य नहीं हो सकती परन्तु तथ्य की भूल बचाव का एक अच्छा आधार हो सकती है उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

11. What are the offences against marriage ? Distinguish between bigamy and adultery.

वैवाहिक अधिकार से सम्बन्धित कौन-कौन से अपराध हैं ? द्वि-विवाह और जाटकर्म में क्या अन्तर है ?

12. "Nothing is an offence which is done by a child below seven years of age." Discuss. Will it make any difference if the age of the Child is twelve years?

वह कोई बात अपराध नहीं है जो सात वर्ष से कम आयु के शिशु द्वारा की जाती है।" विवेचना कीजिए। यदि बालक की आयु बारह वर्ष की हो तो इससे क्या अन्तर पड़ेगा ?

13. Distinguish with illustrations between criminal breach of trust and dishonest misappropriation of property.

अपराधिक न्यास-भंग और सम्पत्ति का बेईमानी से दुर्विनियोग में उदाहरण सहित अन्तर कीजिए।

14. Discuss the Law relating to the offence of defamation. What are its Exceptions ?

मानहानि के अपराध से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए। इसके क्या-क्या अपवाद हैं ?

011164(CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>

011164(CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>

[P.T.O.]